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KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSK] SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.274/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢ pérbéré
nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli
n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s&¢ Kosovés q& do t& mbahen mé dats 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé dat& 03.02.2025, merr kéts:
VENDIM

Refuzohen si t& pa bazuara ankesat e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, Anr.274/2025, dhe Anr.275/2025, t& datés 31.01.2025, paragitur kundér
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t&
mbahen mé datg 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 31.01.2025 PZAP ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.274/2025 dhe
Anr.275/2025, nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

-N¢& ankesén Anr.274/2025, pretendohet se me daté 30 janar 2025, né ora 17:3 1/h, mbéshtetésja
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht Koordinatore e Komiteteve né Lévizjen
Vetévendosje, znj. Dejona Mihali, ka publikuar nj& postim né rrjetin social Facebook, né t&
cilén shkruan: "Bedri Hamza dhe PDK ende nuk u distancuan nga Sami Lushtaku dhe nuk
dénuan huliganizmin e shfaqur nga ta né Skenderaj”, gjuhé e cila pérmban nxitje, urrejtje,
ofendim, denigrim dhe njéherit shprehé ngjyrime pércmuese ose nénvlerésuese pér Partiné
Demokratike t& Kosovés, duke aluduar se PDK kan& shfaqur huliganizém ng Skenderaj,
respektivisht duke aluduar se t& njéjtit jané organizator & incidentit t& shkaktuar né Komunén
Skenderaj. Pér géllime t& argumentimit t€ afatshmeérisg¢ sg ankesés, PDK njofton PZAP se
shpérndarja e postimit né rrjetin social Facebook nga znj. Dejona Mihali éshté béré mé 30 janar
2025, n€ ora 1 7:31/h dhe se postimi vazhdon t& jeté



ende aktiv né& profilin e t& njé&jtés. Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur: Postimyi i
publikuar né profilin e znj. Dejona Mihali né& rrjetin social F acebook;

Npkab7eiedy alk il Irlkh., WSTPSIND i FLUESD, si dhe Screenshoot nga postimi i znj. Dejona
Mihali, né t& cilén déshmohet data dhe koha e publikimit t& postimit me tekst shogérues.

-N& ankesén Anr.275/2025, pretendohet se mé daté 30 janar 2025, né ora 21:27/h, kandidati
pér deputet nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, z. Haxhi Avdyli, ka publikuar njé status né
rrjetin social Facebook, e cila vazhdon t& Jeté e pranishme né& profilin e tij, né& t& cilén deklaron
se "5500€ dénim nga PZAP, pér fjaling time “ ska kthim prapa pér ata pér ata gé degraduan, e
q¢ nuk japin shpresé kétij vendit ' Merrne me mend kjo quhet nxitje e urrejtjes!!?? Nga sot uné
térhigem nga kritika pér ish- qeverité, Po filloj me "lévdata”, pastaj i njéjti vazhdon kété status
me pérdorim t& gjuhés nxitése, pérqarése dhe urrejtése kundrejt partive kundérshtare, ng
ményré ironike, respektivisht deklaron "Dug té "falenderoj" geverité e kaluara qé lejuan
strukturat paralele té egzistojné né ¢do qytet veri e Jug. “Faleminderit" geverive té kaluarq qé
lejuan bandat kriminale né veri té sundojné, t¢ pasurohen nga kontrabanda, té rrahin qytetaré,
1¢ kallin makina e shtépi, e qé i larguan barrikadat vetem pasi erdh kjo qeveri. Krejt me ia fal
ama nuk ia "falim" késaj geverie kurre qé na ndali dinarin”, "Nuk ua "harrojmé” kurré
qeverive té kaluara qé lejonin Vugiqin, e shokeét e tij t¢ endeshin népér Kosové e té fyenin
shtetin toné.", "Qeverité e kaluara "ishin" shpresa vendit. Sepse ata i rritén bagat pér KM e
ministra, i falen miliona borgje kompanive, e paguan gindra milion dénime e shpenzuan pér
miréqgenjen e qeveritaréve té vuajtur né paga e luks", duke vazhduar me deklarim ironik, i
njé&jti deklaron "Shpresoj qé PZAP sdo mé dénoi edhe Dér lévdatat qé ia béra geverive té
kaluara. Sepse PZAP éshte organi mé i pavarur, mé i paanshmi, né Kosové dhe né téreé
rruzullin botéror, sig éshté edhe drejtésia e pavarur né Kosove. Parashtruesi i ankesés si prové
ka bashkangjitur postimin e kandidatit Haxhi Avdyli, i publikuar ng mrjetin social Facebook
mé daté 30 janar 2025, né ora 20:47/h

N& pérgjigjen pér ankesén Anr.274/2025 t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV, t&
njéjtén e ka vlerssuar si t& pabazuar me pretendimin se deklarata e znj. Mihali né llogariné e saj
né Facebook pér t& cilén parashtruesi pretendon se jané shkelur dispozita t& caktuara zgjedhore,
konsiderojmé se &shté n& pérputhje me rregullativen dhe frymén e njé& fushate zgjedhore, se né
deklaratén e saj, duke mos pérdorur gjuhé e cila do t& binte ndesh me rregullat zgjedhore, znj.
Mihali ka treguar njé fakt t& qéndrueshém dhe disa veprime t& anstaréve dhe mbéshtetésve,
aktivistéve t& subjektit pérkatés, t& cilat pervegse kané penguar frymén e njé gare t& miréqené
elektorale, veprimet e po kétyre, edhe kishin ¢uar n& pengimin e mbajtjes sé tubimit elektoral t&
27 janarit 2025 né Skenderaj dhe shtyrjes sé& tij pér m& shumé se 30 minuta. Pér mé shumé, znj.
Mihali vetém kérkon q& ky subjekt t& distancohet dhe t& vets deklarohet se nuk kang t& b&jng
me ngjarjen, e t& cilat, konsiderojmé jang legjitime dhe e drejté e saj q& ti kérkoj nga njé
subjekt i certifikuar nga KQZ dhe qé



pérfagéson njé pjesé t& popullatés né Kuvendin e Kosovés, qé t& distancohet nga veprimet e
tilla huligane ashtu sig ajo i ka quajtur dhe ashtu sig realisht ato veprime géndrojné.

N& pérgjigjen pér ankesén Anr.275/2025 t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV, &
nj&jtén e ka vlerésuar si t& pabazuar me pretendimin se kandidati nga radhét e Levizjes
VETEVENDOSJE! Haxhi Avdyli ka publikuar njé status né rrjetin social facebook, ku
pérmbajtja e kétij statusi nuk mund t& kategorizohet né nenin 34 par. 1 nén paragrafi 1.11 t&
LZP-s&, pér faktin se pérmbajtja e kétij satusi nuk reflekton gjuhé t& urrejtjes apo provokim qé&
nj€ person tjetér t& kryej njé akt t& dhunés kundér personave t& tjeré. Pér mé tepér njé gjuhé e
tillé &shté pérdorur né formé falénderimi per punén e qeverive t& kaluara lidhur me geverisjen e
tyre n€ pérgjithési. Pra falénderimi pér punén e bérs nga qeverité kaluara lidhur me udhghegjen
e shtetit dhe geverisjen me shtetin, nuk mund t& nxis& apo t& provokojé ndonjé person tjetér q&
t€ kryej ndonjé akt t& dhunés ndaj personave t& tjeré. Prandaj gjuha e tillé n& formé falénderues
nuk mund t& kategorizohet assesi brenda nenit 34 par. I nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ankesat e evidentuara me numrat sj n& vijim: Anr.274/2025, dhe Anr.275/2025,
t€ datés 31.01.2025, jané bashkuar dhe jang trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkat A.nr.274/2025, pér shkak t& natyrés sé njEjte té
¢Eshtjeve t& parashtruara nga subjekti i nj&jté politik PDK kundér subjektit t& njéjt& politik
LVV, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe p&r nga kérkesat e paragitura t& ankesave.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe vler&soi ankesat gjeti se:
Ankesat jané t& pabazuara

Paneli, pas shikimit t& shkresave & léndés t& ofruara si prové materiale, dhe vlerésimit t&
pérgjigies né ankese ka gjetur se shprehjet e pérdoruara nga kandidatét dhe mbéshtetés ti
subjektit politiké LVV, t& publikuar né status né mjetin social Facebook, nga znj.Dejona Mihali
dhe z. Haxhi Avdyli, si n& ankesat e paraqgitura, vleréson se nuk kemi t& b&jmé me gjuhg
denigruese dhe urrejtése né raport me subjektet politike q& marrin pjesé né garén zgjedhore.
Diskursi i tillg i pérdorur nga mbéshtetésja dhe kandidati i kétij subjekti politik LVV, nuk
mund t€ konsiderohet se mund t& nxit ose provokon, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t&
dhunés kundér personave tjeré ose pasuris€, po ashtu nuk &shté né kundérshtim me nenin 34
pika 1.11), e LZP-s&, n& t& cilin né nen né ményré decidive thuhet se: “Gjaté periudhes sé
fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e 1ij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qgé nxit ose provokon, ose
qé mund 1é nxisé ose provokojé, njé person Yetér pér té kryer njé akt té dhunés kunder
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund ¢ nxisé urrejtje kundrejt 1é tjeréve ose.
duke publikuar ose pérdorur Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té
keté ndikim té tille”,



Sipas panelit, konstatimi pér distancim nga njé ngjarje nuk konsiderohet si gjuhé denigruese
dhe nxitése t& urrejjes, kjo pasi qé i referohet njé ngjatje q& ka ndodh dhe se pér kété rast
subjekti politik PDK &shté dénuar nga PZAP.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané t& pa qéndrueshme dhe si t tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur qé€ t€ vértetoj
se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura ligjore, dhe si t& tilla t& njéjtat i
refuzoi si t& pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-
s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.274/2025 mé datén 03.02.2025

Kryéesiese e Panelit
)léta Husaj Rugova
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas’fierift-118 parag%aﬁ 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté¢ (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.



